
2011 m. sausis 
  

 
 
 

 
 
 

Gruodį Lisabonoje įvyko NATO susirinkimas. Jame 
dalyvavo ir Rusijos prezidentas Dmitrijus Medvedevas. 
Tai istorinis įvykis - juk NATO buvo sukurtas tam, kad 
apsiginti nuo Rusijos (tuo metu - Tarybų sąjungos)! 
 

Rusijos prezidentas 
Dmitrijus 

Medvedevas 
 
 
Susitarime buvo 
pareikšta, jog 
Rusija ir NATO 
turi bendrų 
saugumo interesų, 
svarbiausia - al 
Qaeda ir kiti teroristai, kurie veikia Afganistane ir 
Pakistane. 
 

 
Afganistanas - į rytus nuo Irano 

 
Apsiginklavimui reikia pinigų, o teroristai juos uždirba 
augindami aguonas, iš kurių gamina narkotikus. Rusija ir 
NATO susitarė, kad padės viena kitai sustabdyti prekybą 
narkotikais.  
 
Jeigu Rusija yra NATO partnerė, ar tai reiškia, kad 
Rusijos priešai taip pat yra NATO priešai? 
 
Trumpas atsakymas yra - “Ne”. O tai reiškia, jei Rusija 
puls savo priešą, gali būti, kad NATO naudos ginklus 
prieš Rusiją, (nors ji ir yra partnerė). 
 
Pavyzdžiui, prieš du metus Rusija užėmė dvi dalis 
Gruzijos ir paskelbė jas “nepriklausomomis valstybėmis”. 
Tai Pietų Osetija ir Abkhazija (žr. “Laikai vaikams” 2008 
spalio numerį). 
 

NATO vis dar teigia, kad tos žemės priklauso Gruzijai.  
 

Pietų Osetija, 
Abkhazija ir Gruzija 
 
 
 
 
Pabaltijo šalys 
(Lietuva, Latvija 
ir Estija) mini jau 

20 metų, kai atstatė savo nepriklausomas demokratines 
valstybes ir atsikratė Tarybų sąjungos okupacijos. Kas 
atsitiks, jei Rusija nutars vėl šias valstybes okupuoti, 
panašiai, kaip padarė, užimdama Gruzijos dalis? 

 
JAV prezidentas Barakas 
Obama 
 
 
2010 m. JAV prezidentas 
Barakas Obama pareiškė, 
kad visoms NATO 
narėms turi egzistuoti 
gynybinis planas. Nuo to 
laiko, Lietuvos 
prezidentė Dalia 
Grybauskaitė veikė, kad 
toks planas būtų 

suformuluotas Lietuvai. Vokietija nenorėjo sutikti, nes 
bijojo supykinti Rusiją. Tačiau JAV pareikalavo, kad tai 

turi būti 
padaryti. 
 
Tai reiškia, jei 
Rusija užpuls 
Lietuvą, NATO 
ją apgins. 
Grybauskaitė 
NATO 
gynybiniu planu 
Lietuvai yra 
patenkinta. 
 

 
Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė 
 
Ką tu galvoji apie NATO - Rusijos naują partnerystę? 
Gal sutinki su Vokietija, kad nereiktų įpykinti Rusijos? 
Kodėl Vokietija bijo supykinti Rusiją, ką manai? Parašyk 
mums: redaktore@laikaivaikams.org 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2008/spalio2008/gruzija.pdf


 
Žodynėlis. 
 
Lisabona: Portugalijos sostinė; Lisbon 
 
NATO: Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija – tarptautinė gynybinė sąjunga, įkurta 1949 
metais. Jai priklauso:  
Kai įsikūrė:  
 Belgija  
 Danija  
 Islandija  
 Italija  
 JAV  
 Jungtinė Karalystė  
 Kanada  
 Liuksemburgas  
 Nyderlandai  
 Norvegija  
 Portugalija  
 Prancūzija  
 
Vėliau prisijungė kitos 16 šalių:  
 1952: Graikija, Turkija  
 1954: Vokietija  
 1982: Ispanija  
 1999: Čekija, Lenkija, Vengrija  
 2004: Bulgarija, Estija, Latvija, Lietuva, Rumunija, Slovakija, Slovėnija  
 2009: Albanija, Kroatija  
 
North Atlantic Treaty Organization 
 
Tarybų sąjunga: valstybė, gyvavusi nuo 1922 metų gruodžio 30 d. iki 1991 gruodžio 25 d. Nuo 1956 metų Tarybų Sąjungą 
sudarė 15 „respublikų“, kuriom vadovavo komunistų partija su centru Maskvoje. Ji pasižymėjo žiaurumu ir netolerantiškumu, 
pvz., turėjo slaptą policiją (KGB), kuri sekdavo žmones, juos suimdavo, kankindavo, išsiųsdavo į Sibirą, nužudydavo, 
persekiodavo ir t.t.:  
Armėnijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)  
Azerbaidžano Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)  
Baltarusijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)  
Estijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991)  
Gruzijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)  
Kazachijos Tarybų Socialistinė Respublika (1936-1991)  
Kirgizijos Tarybų Socialistinė Respublika (1936-1991)  
Latvijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991)    
 Tarybų sąjunga (pažymėta žaliai) (iš wikipedia)  
Lietuvos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1990)  
Moldavijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991)  
Rusijos Tarybų Federacinė Socialistinė Respublika (1918-1991)  
Tadžikijos Tarybų Socialistinė Respublika (1929-1991)  
Turkmėnijos Tarybų Socialistinė Respublika (1925-1991)  
Ukrainos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)  
Uzbekijos Tarybų Socialistinė Respublika (1925-1991) 
 
saugumas: sudaryti tokias sąlygas, kad kraštas galėtų apsiginti nuo puolimų; security 
 
prekyba: ko nors pardavimas, siekiant pelno; trade 
 
nepriklausoma: pati save valdanti; independent 
 
gynybinis planas: kaip kraštas bus apgintas, jei jis bus puolamas; defense plan 


